Si adoperava altresì per i Gambera, gentiluomini banditi dal mantovano, e intercedeva per loro così:

Ill.^{mo} et Ex.^{mo} S.^r mio oss.^{mo}

Già più giorni passati supplicai V. Ex. fosse contenta farmi gratia che Mes.^r Henrico Gambera et figliolo confinati in Crema potessero venire in questo Dominio et Rivere di Genova, et ad una abbazia del Tiglietto, qual è del Prothono.^{io} loro fratello et barba, non molto discosto da Varagine, et starli a suo piacere fin a tanto che V. Ex. resterà servita di farli maggiore gratia. Et perche mai non ne ho havuto risposta, et desidero grandemente fare conoscere alli predetti, come amici mei antiqui, la intercessione della mia servitù verso V. Ex. haverli giovato, ne la sup.^{co} di novo, che la reputerò per molto singulare a cumulo delle altre infinite obligatione che li tengo, che cussi li baso le mani, et prego N. S. Dio felicissima.^{te} la conservi. Dato in Genova alli xxx di Gennaro MDXXXVIIJ.

Di V. Ex.

Ser.^{re} ANDREA D'ORIA.

Faceva ampia e vivissima raccomandazione a pro di un capitano che aveva servito sulle galere con lui :

Ill.^{mo} et Ecc.^{mo} S.^r mio oss.^{mo}

Havendo Mes.^r Alessandro Carretto presente latore servito molti anni a S. M.^{ta} in mia compagnia sopra le galere, et in terra, mi pare esserli debitore per il detto servitio fatto tanto amorevolmente et fidelm.^{te} come conviene ad ogni gentilhomo par suo, però havendo egli statuito venirsene fino a Mantova tanto per veder suo fratello come per impetrare da V. S. Ill.^{ma} gratia et favor apresso lo Ill.^{mo} S.^r don Ferrante, in caso che egli si determinasse servire S. Ecc.^a sopra le guerre dove si è sempre diportato honorevolmente, ho voluto per questo rispetto non solamente farne vera fede a V. S. Ill.^{ma}, ma supplicarla anchora che dove acaderà bisognare del suo favore, non glielo vogli denegare come a gentil.^{mo} che lo merita, sì per essere molto esperto nella guerra quando per mezo di quella potesse havere quando acaderà una compagnia di fanti, dico certo V. S. Ill.^{ma} che sarebbe molto ben collocata, et io ne harei tanto piacere quanto che basterebbe ad ubligarmene sempre a V. S. Ill.^{ma}, alla quale bascio le mani et prego dio la conservi. Da Genova alli XXIX di 9bre 1551.

Di V. S. Ill.^{ma}

Ser.^e ANDREA D'ORIA.

E tanto gli premeva quel suo commilitone che in uguale tenore ne scriveva alla duchessa.

Avendo a sua istanza il marchese concesso campo franco a Nicolò D'Oria e a Cristoforo Guasco per definire colle armi una loro contesa, Andrea gli attestava la sua gratitudine: « Le cortesie et amorevole demonstratione che V. Ex.^{ia} mi fa son conforme a la speranza et fede ch'io tengo de la innata bontà et virtù soa; et certamente che troppo grande è stato et è l'amore che la dimostra portare a me et tutta la casa mia, de lo qual ben che già restassi chiaro per diversi conti, me ne ha tanto più certificato la lettera di V. Ex. mandata a posta per el combattimento che si tratta fra Chri-

stoforo Guasco et Mes.^r Nicolao D'Oria, de che tuto hùmilmente la ringratio, et gliene baso le mani. Et per risposta non posso negare a V. Ex. ch'el detto Mes.^r Nicolao non sia de la casa mia et parente mio, et stimando non manco l'honor suo como la sua propria vita, parme senza comparatione dover havere più a caro che, havendo a combattere, si determini più presto in quella citade, et sotto el dominio di V. Ex. che in altro loco del mondo. Però non solo ho piacere che la si degni consentirlo; ma mi farà singularissima gratia a satisfare a la richiesta che sopra ciò gli è stata facta ». Al medesimo fine raccomandava più tardi il capitano Giovanni Spinola:

Ill.^{mo} et Ex.^{mo} S.^r mio oss.^{mo}

Amando non solo da stretto parente come tengo il Cap.^o Joan Spinola exhibitore di questo, ma da figliolo, m'incresce per la partenza mia, ch' io non possa intravenire a tutto quello che li occorrerà bisognare per condursi con l'adversario suo, qual ha aspettato fino a questo punto chiamarlo; però essendomi V. Ex. S.^r et patrone precipuo, sotto la cui protectione so che non puo restare offesa alcuna cosa mia, ho pigliato sicurtà de indirizarlo et raccomandarlo a quella con tanta maggiore efficatia, quanto ch' io stimo in questo caso l'honor suo, mio proprio. Supp.^{do} V. Ex. che apresso le altre infinite gratie che la mi ha fatte, non mi deneghi questa di prestarli tanto dil suo favore, che assicurato da tutti gli altri pensieri resti solo con il minor di tutti, quale è di venire a questo et ogni altro cimento che si ricerchi per conservatione de l'honor suo, il che riceverò in singulare mercede da V. Ex. Genova alli XIIIJ di maggio 1540.

Di V. Ex.

S.^{re} ANDREA D'ORIA.

Allorquando il Monferrato venne finalmente per sentenza di Carlo V in podestà del duca di Mantova, parecchie volte il D'Oria ebbe opportunità di scrivere, per raccomandare affari di suoi parenti, sottoposti alla giurisdizione di quel marchesato.

Rivolge infatti preghiera al duca affinchè confermi i privilegi a Cristoforo D' Oria per il feudo di Moconesi, e a Iacopo D' Oria per quello di Mornesio. Patrocina in nome di sua moglie i diritti dei marchesi di Finale sopra alcuni feudi nella dizione monferrina, e quelli di Gottasecca e di Cameirana appartenenti personalmente alla stessa sua moglie. Per conto di Benedetta Spinola scrive come segue:

Ill.^{mo} et Ex.^{mo} S.^r mio oss.^{mo}

Penso che V. Ex. si doverà raccordare, come l' anno passato, essendo quella a Vilafranca, li feci supplicare che havendo comprato la S.^{ra} Benedetta Spinola figliola della Principessa mia, servitrice di V. Ex. un loco qual si chiama il Dego, fusse contenta farmi gratia apresso tante altre di concederli le investiture secondo la forma di quelle de gli altri lochi, quali detta S.^{ra} Benedetta riconosce da V. Ex., et che la potesse medesimamente mettere un pedagio a Piana et Gisvalla, come altri detti soi lochi, de che tutto V. Ex. restò contenta. Hora, ritrovandosi quella in Casale mi è parso inviarli lo exhibitore della presente per haverne la expedicione. Sup.^{co} di novo V. Ex. sia contenta comandare che li sia fatta con quel favore che di sua grandezza et bontà spero, et confido che tutto agiongerò agli altri infiniti oblighi li tengo. In Genova alli xxviiij di aprile 1539.

Di V. Ex.

Ser.^{re} ANDREA D' ORIA.

Intorno a tutte le quali cose più volte torna a scrivere, e spedisce anche qualche messo speciale per più larghe informazioni verbali, poichè in lui è grande l' interesse per veder risolti, secondo i suoi desideri, sì fatti negozi; il che, come egli dice, « me importa et sta a core per quelli rispetti che V. Ex. puo pensare, et per l' interesse particolare che li reputo havere dentro ».

Le contese che sorsero dopo la morte di Battista Spinola (1) per il feudo di Belforte, porsero argomento alle lettere seguenti:

(1) Era stato Doge nel 1531-32.

III.^{mo} et Ex.^{mo} S.^r mio oss.^{mo}

Li giorni passati il q. M.^{co} Mes.^r Batt.^a Spinola passò di questa vita senza successione di alcuno figliolo mascolo, et per suo testamento ha disposto del castello di Belforte in Perinetta sua figliola femina, sotto certe condicione contenute nel detto testamento, per vigore de uno privilegio ottenuto dalla Ces.^a M.^{ta}, per il quale veneria a restare alienato dal stato di Monferrato, al quale d.^o castello di Belforte restava in feudo. Et perchè Mes.^r Iacobo Maria et Nicolao figlioli del q. M.^{co} Mes.^r Luca Spinola, cuggini germani et più propinqui agnati del d.^o q. Mes.^r Battista, pretendano ch'epso castello di Belforte non possi essere stato alienato dal stato di Monferrato, et resti devoluto alla Camera di V. Ex., et a loro, come più prossimi si debia concedere epso feudo, sì come ogni legge par che li favorisca, et desiderando io sumamente che in questa lor giusta pretensione per molti rispetti siano compiaciuti, sup.^{co} V. Ex. in evento ch'el detto feudo resti alla sua Camera devoluto, et che a quella ne spetti la dispositione et concessione, sia contenta, come marchese di Monferrato, farne gratia et concedere il placet alli prenominati Mes.^r Iac.^o Maria et fratello, che la riceverò per propria et ne restarò obligatiss.^{mo} a V. Ex., alla quale non lasserò di dire che la intrata del d.^{to} castello non passa da novanta scutti in circa, et la magior parte in possessione. Et cussì anche la supplico contentarsi remettere in me la cognitione spettante ad epsi fratelli per tal concessione, che per questo effetto mando l' exhibitore presente a posta, con il quale sup.^{co} V. Ex. si degni farmi rispondere la sua bona voluntade, non denegandomi la sopradetta gratia, come ho fede in quella; che cussì facendo fine le baso le mani, et prego N. S. Dio la conservi et contenti come desidera. Dat. in Genova alli XVIIJ di x.^{bre} 1539.

Essendo questi gentilomini mei parenti et molto stricti, V. S. mi farà singulare mercede farne per loro questa gratia (1).

Di V. Ex.

Ser.^{re} ANDREA D'ORIA.

(1) Queste parole sono di pugno del D'Oria.

Ill.^{mo} et Ex.^{mo} S.^r mio oss.^{mo}

Non mi è stata nova l' amorevole et troppo cortese risposta che V. Ex. si è contentata farmi sopra la richiesta mia del loco di Belforte per li M.^{ci} Mes.^r Iac.^o Maria et Nicolao fratelli Spinola, de che hum.^o le baso le mani, avisandola la intentione mia non essere però stata salvo per prevenirne V. Ex. in caso ch'el detto loco resti devoluto alla Camera sua Marchionale, come si presupone, et non per introdurre cosa che non sia sempre conforme alla sua bona mente, secondo ricerca l' obbligo della mia sincera servitù verso V. Ex., la quale son certissimo che per sua innata bontà non debbia mancare in questo et nel resto a suo tempo farmi moltiplicate mercede, sì come la mi promette ecc. Genova alli xv di Gen.^o 1540.

Di V. Ex.

Ser.^{te} ANDREA D' ORIA.

Ill.^{mo} et Ex.^{mo} S.^r mio.

Li giorni passati scrissi a V. Ex. qualche cosa toccante al loco di Belforte, forse non ben informato de la materia che si tratta, benchè con presupposito de non volere mai da quella, salvo quanto la giustizia vole. Hora sapendo che il R.^{mo} Car. Grimaldo al figliolo del quale è maritata Mad.^a Perinetta figlia del q. Mag.^{co} Mes.^r Battista Spinola, ha mandato per la investitura d'epso loco in nome della detta M.^r Perinetta, et qualmente li officiali di V. Ex. nel stato suo di Monferato glie l' anno denegata, secondo che mi persuado da loro già sarà stata avertita, allegando il detto loco essere devoluto, mi è parso, sì per le difficoltà che concorrono in le materie delle devolutioni, come per esser certo ch'el genero del q. M.^r Batt.^a desidera non altrimenti essere servitore di V. Ex. che li sia stato il socero, et intravenendoli anche il rispetto del R.^{mo} suo patre qual desidera molto sbrigare questo negotio, supplicare V. Ex. mi faccia gratia d'haverlo per ben raccomandato, et per sua innata bontà ordinare che li sia data epsa investitura per la quale si manda l' exhibitore presente a posta ecc. Genova xvj febr.^{ro} 1540.

Di V. Ex.

Ser.^{te} AND.^a D' ORIA.

Non è poi privo di curiosità il rilevare come quella stessa Giulia d'Aragona che doveva esser moglie al duca Federico, e divenne invece sua zia, avesse bisogno degli uffici del D'Oria per ottenere dal nipote quanto le era dovuto per ragione ereditaria. « Il presente don Hieronimo », scrive l'Ammiraglio, « mandato dall' Ill.^{mo} S.^r Duca di Calavria, viene a V. Ex. per la causa della sententia della Ill.^{ma} S.^{ra} Infanta sopra le cose di Monferrato, come da esso intenderà, et con quanto io sia servitore del pr.^{to} Ill.^{mo} et di V. Ex., et che la intercessione mia non sia necessaria fra dui S.^{ri} tanto Ill.^{mi}, non ho però voluto mancare di aggiungere queste poche parole di supp.^{re} la Ex. V. che li vogli dare quella honesta et honorata expeditione che a quella si conviene, che oltre la Ex. V. possi esser certa di fare in quella causa una opera molto pia et degna della grandezza sua, potranno ancho conoscere quanto sono suo servitore ». A questa calda sollecitazione accompagnata da un cortese monito, il duca subito si adoperò affinché le richieste di donna Giulia fossero appagate; perciò, non senza scusarsi per il ritardo, si affrettava a dimostrare al D'Oria in qual conto tenesse la sua commendatizia: « Fu in questi di qua Mes.^r Ieronimo del Forno con la lettera di V. S. Ill.^{ma} per le cose de la S.^{ra} donna Iulia. Io visto quanto la mi scrive et quanto mi raccomandava amorevolmente, di che la ringratio, puosi subito ordine alla speditione de la cosa, et al fare de li assegni el se saria espedito ancho prima se fusse stato sollecitato, ma comparve uno a nome di essa S.^{ra}, et furono proposti alcuni pati; con quelli se ne parti nè più se ne intese altro se non alla venuta del Forno, quale si è fatto restare sodisfatto; vi resta solo per veder per contentezza sua di alcune sicurtà, al quale non si mancherà ».